inceptis peccatis ommissionis quoniam aliquis applicat se ad actum illicitum. non compossibile cum illo actu ad quem tenetur. Sed hoc non videtur verum. quia dato quod excitaretur per violentiam & iret ad matrem. non omitteret. Unde patet quod procedens inebriatio non fuit ommissio. sed ommissionis causa. Unde dicendum est. quod ommissio incipit ei imputari ad culpam. quoniam fuit tempus operandi. sed tamen propter causam precedentem ex qua ommissio sequens redditur voluntaria. Ad quartum scilicet utrum peccatum transgressionis sit gravius quam peccatum ommissionis. dicendum quod peccatum intentum est gravius. in quantum a virtute distat. Contrarietas autem est maxima distantia. ut dicitur in x. metha. Unde contrarius magis distat a suo contrario. quam simplex eius negatio. sicut nigrum plus distat ab albo quam simpliciter non album. Omne enim nigrum est non album. sed non convertitur. Manifestum est autem quod transgressio contraria actui virtutis. ommissio autem importat negationem ipsius. puta peccatum ommissionis est si quis parentibus debitam reverentiam non exhibeat. Peccatum autem transgressionis si contumeliam vel quancumque iniuriam eis inferat. Unde manifestum est quod simpliciter & absolute loquendo transgressio est gravius peccatum quam ommissio. Licet aliquando ommissio possit gravius esse aliqua transgressione.

DE IUSTITIE ANNEXIS VIRTUTIBVS. DISTINC. LX.

DEinde considerandum est de virtutibus annexis iustitie. Et circa hoc consideranda sunt duo. Primo quod virtutes iustitie annexantur. Secundo de singulis earum in speciali. Ad primum scilicet qualiter assignentur virtutes annexe iustitie. Et videtur quod inconuenienter assignentur. Tullius enim enumerat sex. scilicet religionem. pietatem. gratiam. vindicationem. obseruationem. veritatem. Vindicatio autem videtur esse species commutative iustitie secundum quam illatis iniuriis vindicta rependitur. ut ex supradictis patet. non ergo debet poni inter virtutes iustitie annexas. Preterea macrobius super somnium scipionis ponit septem scilicet innocentiam. amicitiam. concordiam. pietatem. religionem. affectum. humanitatem. quarum plures a tullio permittuntur. ergo videtur insufficientem enumeratam esse virtutes iustitie adiunctas. Preterea a quibusdam aliis ponuntur quique partes iustitie scilicet obedientiam respectu inferiorum. equitas respectu equalium. fides & veritas respectu omnium. de quibus a tullio non ponitur nisi veritas. ergo videtur insufficientem enumerasse virtutes iustitie annexas. Preterea andronicus peripateticus ponit nouem partes iustitie annexas. scilicet liberalitatem benignitatem. vindictiuam. eugnomosinam. eusebiam. eukaristiam. sanctitatem. bonam commutationem. legis positiuam. Ex quibus etiam tullius manifeste non ponit nisi vindictiuam. ergo videtur insufficientem enumerasse. Preterea aresto. in v. ethi. ponit epykeyam iustitie adiunctam. de qua in nulla premissarum assignationum videtur mentio esse facta. ergo insufficientem sunt enumeratam virtutes iustitie annexe.

Responso. dicendum quod in virtutibus que ad iunguntur alicui principali virtuti duo sunt consideranda. Primo quidem quod virtutes ille in aliquo cum principali virtute conueniant. Secundo quod in aliquo deficiant a perfecta ratione ipsius. quod vero iustitia ad alterum est ut ex supradictis patet. omnes virtutes que ad alterum sunt possunt ratione conuenientie iustitie annexi. Ratio vero iustitie consistit in hoc quod alteri reddat quod ei debet secundum equalitatem ut ex supradictis patet. Dupliciter autem aliquando virtus ad alterum existens a ratione iustitie deficit. Vno quidem modo in quantum deficit a ratione equalis. Alio modo in quantum deficit a ratione debiti. Sunt enim quedam virtutes que debentur quidem alteri redduntur. sed non possunt reddere equaliter. Et primo quidem quidam ab homine deo reddere debentur est. non tamen potest esse equaliter ut scilicet tamen homo ei reddat quantum debet. secundum illud psalmi. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. Et secundum hoc adiungitur iustitie religio. que ut tullius dicit est superiorum cuiusdam nature quam diuinam uocant. uel ceremoniam quod cultum affert. Secundo quidem non potest secundum equalitatem recipi quod eis debet. ut patet per philosophum in viii. ethi. Et sic adiungitur iustitie pietas per quam. ut tullius dicit. sanguine iunctis patrieque beniuolis officium & diligens tribuit cultus. Tercio non potest equaliter recipi ab homine virtuti. ut patet per philosophum in viii. ethi. Et sic adiungitur iustitie obseruatio per quam ut tullius dicit homines aliquando dignitate attendentes quodam cultu & honore dignantur. A ratione uero debiti iustitie defectus potest attendi secundum quod est duplex debitorum scilicet morale & legale. Unde & philosophus in viii. ethi. secundum hoc duplex iustum assignat. Debitum quidem legale est ad quod reddendum aliquis lege astringitur & tale debitum proprie attendit iustitia que est principalis virtus. Debitum autem morale est quod aliquis debet ex honestate virtutis. Et quod debitorum necessitate importat. id est tale debitum habet duplicem gradum. Quoddam enim est sic necessarium ut sine eo honestas morum conseruari non possit. Et hoc habet plus de ratione debiti. Et potest hoc debitum attendi ex parte ipsius debitoris. & sic ad hoc debitum pertinet quod homo taliter se exhibeat alteri uerbis & factis qualis est. Et ita adiungitur iustitie ueritas per quam ut tullius dicit imitata ea que sunt fuerunt aut futura sunt dicuntur. Potest etiam attendi ex parte eius cui debet. puta scilicet aliquis recipiat alicui secundum ea que fecit. quoniam quidem in bonis. & sic adiungitur iustitie gratia in qua ut tullius dicit amicitiarum & officiorum alterius memoria remunerandi uoluntas ostendit alterius. Quandoque uero in malis. & sic adiungitur iustitie vindictio per quam ut tullius dicit. uis aut iniuria & omnino quidquid obfuturum est defendendo aut ulciscendo repellat. Aliud uero debitum est necessarium. sicut conferens ad maiorem honestatem. sine quo tamen honestas conseruari potest. Quod quidem debitum attendit liberalitas. affabilitas. seu amicitia. & alia huiusmodi que tullius permittit in predicta enumeratone. quod parum habent de ratione debiti. Ad primum ergo dicendum quod vindicta que fit auctoritate

publice potestatis secundū sententiā iudicis p̄tinet ad iustitiā cōmutatiuā. sed v̄dicta quā q̄s facit p̄prio motu. nō tamē cōtra legē uel quā quis a iudice requirit. p̄m̄ ad virtutē iustitię adiunctā. **Ad** secundū dicendū q̄ macrobius uidet attendisse ad duas p̄tes integrales iustitię. sc̄z declinare a malo ad q̄d p̄met innocentia. & facere bonū ad quod p̄met sex alia quoz̄ duo vident p̄m̄ ad eq̄les. sc̄z amicitia in exteriori cōuictu. & cōcordia interiori. Duo uero p̄tinent ad sup̄iores. pietas ad parentes. & religio ad deū. Duo uero ad inferiorē salice affectū inquantū placet bona eoz̄. et humanitas. p̄ quaz̄ subuenit eoz̄ defectibus. Dicit em̄ ysiō. in libro ethim. q̄ humanus dicit aliq̄s q̄ habeat circa hoīem amorē & miseratōis affectū. **Vñ** humanitas dicta ē q̄ nos inuicē tenemur & h̄m hoc amicitia sumit. p̄t ordīat exteriorē cōuictū. sic de ea p̄hs tractat in .iiii. ethi. Potest etiā amicitia sumi h̄m q̄ p̄prie respicit affectū. p̄t determinat a p̄ho. i. viii. & in .ix. ethi. **Et** sic ad amicitia p̄tinent tria. sc̄z beniuolentia q̄ hic dicit affectus. & cōcordia. & beneficentia. q̄ hic uocat humanitas. Hec aut̄ tullius p̄termisit. q̄ parū habet de ratōe debiti ut dictum est. **Ad** tertiū dicendū q̄ obedientia includit in obseruatiā quā tullius ponit. Nam p̄cellentibus p̄sonis debent & reuerētia honoris. & obediētia. Fides aut̄ p̄ quā fiunt dicta icludit in ueritate quantū ad obseruatiā promissoz̄. Veritas aut̄ in plus se h̄t ut infra patebit. **Disciplina** aut̄ nō debet ex debito necessitatis q̄ inferiori nō est aliquis obligatus inquantū est inferior. tñ pot̄ aliquis superior obligari ut inferiorib̄ p̄uideat. h̄m illud Math. xxiii. Fidelis seruus & prudēs quē constituit dñs sup̄a familiā suā. **Et** iō a tullio p̄termittitur. Potest aut̄ cōtineri sub humanitate quaz̄ macrobius ponit. **Eq̄tas** uero sub epikeya uel amicitia. **Ad** quartū dicendū q̄ i illa enumeratione ponunt quedā p̄tinentia ad uerā iustitiā. ad p̄ticularē quidē bona cōmutatio. De qua dicit q̄ est habitus i cōmutatiōibus eq̄litate custodiens. **Ad** legalē aut̄ iustitiā quātū ad ea que cōmuniē sunt obseruāda ponit legis positua. **Que** ut ip̄e dicit. est sciētia cōmutatiōnū politicarū ad cōmutatiōem relatarū. Quantū uero ad ea que q̄nq̄ p̄ticulariter agēda occurrunt p̄ter cōes leges ponit engnomosina. q̄si bona gnomy. q̄ est i talibus directiua ut sup̄ habitū est in tractatu de p̄udētia. **Et** iō dicit de ea q̄ ē uolūtaria iustificatio. q̄ sc̄z ex p̄prio arbitrio id q̄ iustū est hō h̄m eam seruat. nō secundū legem scriptā. **Attribuunt** aut̄ hec due p̄udentie h̄m directiōem iustitię nō h̄m executionem. **Eusebia** uero dicit q̄si bonus cultus. **Vñ** est idē q̄d religio. **Ideo** de ea dicit q̄ est sciētia dei famulatus. & loquit̄ h̄m modū quo focrales dicebat om̄s virtutes esse sc̄ias. **Et** ad idem reducit sanctitas. ut postea dicit. **Eucharistia** aut̄ idē est q̄d bona gratia quā tullius ponit sic & vindicatiua. **Benignitas** aut̄ uidet esse idē

cum affectu quē ponit macrobius. **Vñ** et ysiō. dicit in libro ethim. q̄ benignus est vir sp̄te ad beneficiendū patus. & dulcis ad eloquiū. **Et** ip̄e Andronicus dicit q̄ benignitas est habitus uolūtarię b̄nfaciētijs. liberalitas aut̄ uidetur ad h̄manitatē p̄tinere. **Ad** quintū dicendū q̄ epikeya non adiungit̄ iustitię p̄ticulari sed legali et uidet esse idem cum ea que dicta est engnomosina.

DE RELIGIONE. DIS. LXI.

Quoniam considerandū est de singulis p̄dictarū virtutū quantū ad p̄sentē mtentōem p̄tinet. **Et** p̄mo considerandū est de religione. **Secundo** de pietate. **Tertio** de obseruatiā. **Quarto** de gratia. **Quinto** de v̄dicta. **Sexto** de uitate. **Septimo** de amicitia. **Octauo** de liberalitate. **Nono** de epikeya. **De** alijs aut̄ hic enumeratis sup̄a dictū est. p̄t̄m̄ in tractatu de caritate. sc̄z de cōcordia & alijs h̄mōi p̄t̄m̄ i hoc tractatu de iustitiā. sic de bona cōmutatiōe & innocentia. de legis positua aut̄ in tractatu de prudentia. **Circa** religionē aut̄ tria consideranda occurrunt. **Primo** quidē de religione h̄m se. **Secundo** de actibus eius. **Tertio** de uitijs oppositis. **Circa** p̄m̄ querunt octo. **Primo** ut̄ religio cōsistat tñ i ordīe ad deū. **Secundo** ut̄ religio sit uirtus. **Tertio** ut̄ religio sit vna uirtus. **Quarto** ut̄ religio sit specialis uirtus. **Quinto** ut̄ religio sit uirtus theologica. **Sexto** ut̄ religio sit p̄ferenda alijs uirtutibus moralibus. **Septimo** ut̄ religio habeat exteriorē actus. **Octauo** ut̄ religio sit eadē sanctitati. **Ad** p̄m̄ sc̄z ut̄ religio cōsistat tñ in ordīe ad deū. dicendū q̄ sic ysiō. dicit i libro ethim. Religiosus ut̄ ait Cicero est a religione appellat̄. qui rerractat & tanq̄z religit ea q̄ ad cultum diuinū p̄tinent. **Et** sic religio uidet̄ dicta a reeligendo ea q̄ sunt diuini cultus. q̄ h̄mōi cultus sunt frequēter i corde reuoluenta. h̄m illud p̄uer. iii. In om̄ibus uis tuis cogita illā. Quāuis etiā p̄ssit intelligi q̄ religio ex hoc dicta ē q̄ deū reeligere debem̄. quē amiseramus negligēt̄. **Sic** auḡ dicit. x. de ciuitate dei. **Vel** pot̄ intelligi religio a religando dicta. **Vñ** auḡ dicit i li. de uera religione. **Religet** uos religio vni om̄ipotentī deo. **Sū** aut̄ religio dicit̄ a frequēti relectiōe siue ex iterata electiōe eius q̄ negligēt̄ amissum est. siue a religatiōe. **Religio** em̄ p̄prie ipoztat ordinē ad deū. ip̄e em̄ ē cui p̄ncipaliter alligari debemus tanq̄z indeficiēti p̄ncipio. ad quē etiā nostra electiō assidue dirigi debet sic i ultimū finē. quē etiā negligēt̄ peccādo amittimus. & credēdo & fidē p̄stādo recuperare debem̄. **Sciendū** aut̄ q̄ religio duplices act̄s habet. quosdam quidē i p̄prios & imediatos quos elicit. p̄ quos hō ordīat̄ ad solū deū. sic sacrificare. adozare. & alia h̄mōi facē. **Alios** aut̄ actus h̄t quos p̄ducit mediantib̄ uirtutibus q̄bus ip̄erat. ordīat̄ eos in diuinā reuerentiā. q̄ sc̄z uirtus ad quā p̄m̄ finis ip̄erat uirtutibus

ad quas pertinent ea q̄ sunt ad fines. Et h̄m hoc actus religionis p̄ modū īperii ponit̄ esse visitare pupillos & viduas in tribulatiōe eoz̄ q̄ est actus elicitus a misericordia. Immaculatū aut̄ custodire se ab hoc seculo īparatiue quidē est religionis. electiue aut̄ tēperantie. uel alicuius h̄mōi virtutis. Item nota q̄ cū seruus dicitur ad d̄m. necesse ē q̄ ubi est pp̄tia & specialis rō domini. ibi sit specialis & pp̄tia ratio seruitutis. Manifestū est aut̄ q̄ dominiū cōueniē deo h̄m pp̄tiam & singularē quandam ratōem. q̄ sc̄z īpe oīa fecit. & q̄ summū ī omnibus reb̄ obtinet p̄ncipatū. Ideo special' ratō seruitutis ei debet̄. & talis seruitus nomīe patrie designat̄ apud grecos. Et iō ad religionē pp̄rie p̄tinet. Itē nota q̄ licet religiosi dici possunt cōster om̄s qui deū colunt. specialiter tñ religiosi dicunt̄ qui totā vitā suā diuio cultui dedicant a mūdānis negociis se abstrahentes. Sic etiā cōtemplatiui dicunt̄ nō q̄ cōtemplant̄ s̄ qui cōtemplationi totā vitā suā deputant. H̄mōi aut̄ nō se subiiciunt hōi p̄pter hōiem s̄ p̄pter deū. Secūdu illud apli gal. iiii. dicit̄. Sic angelus excepistis me. sic ih̄m xpm. **C**ad h̄m sc̄z utrū religio sit ūtus. Dicendū q̄ virtus ē q̄ bonū facit habentē. & opus eius bonū reddit. Et necesse est dicē omnē actū bonū ad virtutē p̄tinere. Manifestū ē aut̄ q̄ reddere debitū alicui h̄m ratōem boni. Per hoc q̄ aliq̄s alteri debitū reddit & cōstituit ī p̄p̄tione cōuenienti respectu ipsi. q̄si cōuenienter ordinaē ad ip̄m. Ordo aut̄ ad ratōem boni p̄tinet sic & modus & species. ut pat̄ p̄ Aug. in libro de natura boni. Cū igit̄ ad religionē pertineat reddere honorē debitum alicui sc̄z deo. manifestū est q̄ religio uirtus est. **C**ad tertiū sc̄z utrū religio sit una uirtus. Dicendum q̄ sicut supra dictū est. habitus distinguunt̄ secundū diuīsam ratōem obi. Ad religionē autē p̄tinet exhibē reuerentiā vni deo h̄m vnā rationē inquantū sc̄z est p̄mū p̄ncipiū creatōnis & gubernatōnis rerū. Vñ ipse dicit̄ mal. i. Si ego pater vbi honor me. patris em̄ est p̄ducē & gubernare. Et iō manifestū est q̄ religio ē vna uirtus. Vñ q̄ tres diuīe p̄sone sunt vnū p̄ncipiū creatōis & gubernatōis rerū. & ideo eis vna religione seruit̄. Diuerse aut̄ ratōes attributoz̄ cōcurrūt ad ratōem p̄mī p̄ncipiū. q̄z deus p̄ducit om̄ia & gubernat sapiētia. uolūtate. & potētia bonitatis sue. & iō religio est vna ūtus. Licet aut̄ religio multos actus uideatur habē. sc̄z adozare. colere. seruire. uouere. sacrificare & h̄mōi. Isti tñ actus nō diuersificāt habitū religionis. q̄z eodez̄ actū hō seruit̄ deo & colit ip̄m. Nam cultus respicit̄ dei excellentiā cui reuerentia debet̄. seruitus autē respicit̄ subiectōem hōis q̄ ex sua cōditiōe obligat̄ ad exhibendū reuerentiā deo. Et ad hec duo p̄tinent om̄s actus q̄ religioni attribuunt̄. q̄z per om̄s hō p̄testat̄ diuinā excellentiā & subiectiōnē suā ad deū uel exhibendo aliqd̄ ei. uel iterum assumēdo aliqd̄ diuinū. Itē nota q̄ yma-

ginibus nō exhibet̄ adozatio ul' religionis cultus. h̄m q̄ in seip̄s cōsiderant̄ q̄si res quedā. sed h̄m q̄ sunt ymagines ducentes ī deū incarnatū. Motus aut̄ q̄ est ī imaginē. put̄ est ymago nō sistit ī ipsa. s̄ tendit ī id cui' est ymago. Et iō ex hoc q̄ ymaginibus christi exhibet̄ religionis cultus nō diuersificāt ratio patrie nec ūtus religionis. **C**Ad quartū sc̄z utrū religio sit specialis uirtus. dicendū q̄ cū ūtus ordinetur ad bonū. vbi est sp̄alis rō boni. oportet ibi esse specialē virtutē. Bonū aut̄ ad qd̄ ordinaē religio ē exhibere deo debitū honozē. Honor aut̄ debet̄ alicui rōe excellentie. Deo aut̄ cōpetit singularis excellentia. inquantū oīa ī inferioritū trāscendit h̄m omnimodū excessum. vñd̄ ei debet̄ sp̄alis honoz. Sic in rebus hūanis videmus q̄ diuīs excellētis p̄sonarū diuersus honoz debet̄. Alius aut̄ patri. alius aut̄ regi & sic de aliis. Vñ manifestū ē q̄ religio ē sp̄alis uirtus. **C**Ad quintū sc̄z utrū religio sit ūtus theologica. dicendū q̄ sic dictū est. religio est que deo debitū cultū affert. Duo igit̄ in religione cōsiderant̄. Vñ quidē qd̄ religio deo affert est cultus. & hoc se h̄m p̄ modū materie & obiecti ad religionē. Aliud aut̄ est id cui affertur sc̄z deus cui cultus exhibet̄. non q̄si actus q̄bus deus colit̄ ip̄m deū attingūt. sic cum credimus deo. credēdo deo deū attingim̄. p̄pter qd̄ supra dictū est q̄ deus ē fidei obm̄ nō solū inquantū credimus deū s̄ inquantū credim̄ deo. Affert̄ aut̄ deo debitus cultus inquantū actus quidam q̄bus deus colitur in dei reuerentiā fiunt. puta sacrificioz̄ oblatōnes. & alia huiusmodi. Vñd̄ manifestū est q̄ deus nō cōparat̄ ad uirtutē religionis sic materia ul' obiectū sed sic finis. Et iō religio nō ē uirtus theologica. cui' obm̄ est ultimus finis. s̄ est ūtus moralis cuius obm̄ est esse cca ea q̄ sunt ad finem. **C**Ad sextum sc̄z utrū religio sit oibus aliis ūtutibus p̄ferenda. Dicendū q̄ ea q̄ sunt ad finē sortiuunt̄ bonitātē ex ordine ī finē. Et iō quāto sunt fini p̄p̄m quoz̄a tanto sunt melioza. Virtutes aut̄ mozales. ut supra dictū est sunt cca ea q̄ ordinaē ī deū sic ī finē. Religio aut̄ magis de p̄p̄m accedit ad deū q̄z alie ūtutes mozales inquantū operat̄ ea q̄ directe & imediate ordinaē ī timozē diuinū. Et ideo religio p̄eminet̄ int̄ alias ūtutes mozales. **C**Ad septimū sc̄z utrū religio habeat aliquos exteriores actus. dicendū q̄ deo reuerentiā & honozē exhibemus nō p̄pter ip̄m q̄ in seip̄o ē plenus glōzia cui nihil a creatura adici potest s̄ p̄pter nos. quia uidelicet p̄ hoc q̄ deū reueremur et honozamus. mens n̄ra ei subiicit̄. & in hoc eius p̄fectō cōsistit. Quelibet em̄ res p̄ficiatur p̄pter h̄ q̄ subdiē suo sup̄iori. sic corpus p̄ hoc q̄ uiuificat̄ ab aīa. & aer p̄ hoc q̄ illuminat̄ a sole. mens aut̄ hūana idiget ad hoc q̄ cōiungat̄ deo sensibiliū manu ductōe. q̄z inuisibilia p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciunt̄. ut apls dicit̄ ro. i. Et iō ī diuino cultu necesse ē aliquibus cozpozalib̄ uti. ut eis q̄si signis quibusdā

mens hoīs exciteretur ad spirituales actus q̄bus deo cōiungit̄. Et iō religio habet q̄dem interiozes actus q̄si p̄ncipales & p̄ se ad religionem p̄tinentes. Exteriozes uō actus q̄si secundarios & ad interiozes actus ordīatos. **C**Ad octauum sc̄z utrū religio sit idē sanctitati. dicendū q̄ nomē sanctitatis duo videt̄ ipoztare. Vno quidē mō mūditiā & huic significatōi cōpetit nomē grecū. Dicit̄ em̄ agios q̄si s̄n terra. Alio mō ipoztat firmitatē. Vñ apud antiquos sancta dicebant̄ q̄ legibus erāt munita ut uiolari nō deberēt. vñ & dicit̄ esse aliqd̄ sanctum qz ē lege firmatū. Pot̄ etiā s̄m latinos hoc nomē sanctus ad mūditiā p̄tinere ut itelligat̄ sanctus q̄si sanguis tinct⁹ eo q̄ antiquus illi qui purificari uolebat̄. sanguine ostie tingebant̄. vt **Ys̄o.** dicit̄ i li. ethym. Et utraqz significatio cōpetit ut sanctitas attribuāt̄ hiis q̄ diuio cultui applicant̄. ita q̄ nō solū hoīs. s̄z etiā cēplū & uasa & alia hmōi sanctificari dicant̄. ex h̄ q̄ cultui diuio applicant̄. Mūditiā em̄ necessaria est ad hoc q̄ mens deo applicet̄. qz mēs humana iquinat̄ ex hoc q̄ inferioribus rebus iungit̄. sic q̄libet res ex imixtione peioris sozdescit ut argentū ex imixtione plumbi. Oportet autē q̄ mens ab inferioribus rebus abstrahat̄ ad h̄ q̄ sup̄me rei possit cōiungi. & iō mēs sine mūditiā deo applicari nō pot̄. Vñ ad heb. vli. dicit̄ **P**acem sequim̄ cū oib⁹ & sanctimoniā sine q̄ nemo uidebit̄ deū. Firmitas etiā exigēt̄ ad hoc q̄ mens deo applicet̄. applicat̄ em̄ ei sicut ultimo fini & p̄mo p̄ncipio. Hmōi autē oportet maxime imobilia esse. Vñ dicebat̄ ap̄ls ad rom. viii. Certus sum q̄ neqz mors neqz uita separabit me a caritate dei. Sic igit̄ sanctitas dicit̄ p̄ quā hoīs mens seipm̄ et suos actus applicat deo. vñ nō differt a religione s̄m essentia s̄z solū ratōe. Nā religio dicit̄ s̄m q̄ exhibet deo debitū famulatū i hiis q̄ p̄tinent specialiter ad cultū diuinū. sic i sacrificiis. in oblatiōibus et aliis hmōi. Sanctitas autē dicit̄ s̄m q̄ hō non solum hoc s̄z aliarū virtutum opera refert̄ in deum. ul̄ secundū q̄ homo se disponit per bona opera ad cultum diuinum.

DE DEVOTIONE ET CONTEMPLATIONE. DIS. LXII.

DEinde cōsiderandū est de actib⁹ religionis. Et p̄mo de actib⁹ interioribus q̄ sunt p̄ncipaliozes. Secūdo de actibus exterioribus q̄ sūt secundarii. Interiorē autē actus religionis vident̄ esse deuotio & oratō. Et iō p̄mo de deuotōe. Secūdo de oratōe dicendū est. **C**irca p̄mū cōsideranda sunt tria. Primo utrū deuotio sit specialis actus religiois. Secūdo utrū cōtemplatio sit causa deuotionis. Tertio de eius effectu. **C**Ad p̄mū sc̄z utrū deuotio sit sp̄alis act⁹ religionis. Dicendū q̄ deuotio dicit̄ a deuouēdo. vñ deuoti dicunt̄ q̄ seip̄os quodā mō deo deuouerūt ut ei se totaliter subdant. p̄pter q̄ & olim apud gētiles deuoti dicebant̄ q̄ seip̄os ydolis deuuebāt in mortē p̄ sui salute exerci-

tus. sicut de duob⁹ deis tyruflūius narrat. Vñ deuotio nihil aliud esse videt̄ q̄z uolūtas quedā p̄mpte tradēdi se ad ea q̄ p̄tinet ad dei famulatuz. Vñ exo. xxxv. dicit̄. q̄ multitudo filioz isrl̄ obtulit̄ mente p̄mptissima atqz deuota p̄mitias dño. Manifestū est autē q̄ uolūtas p̄mpte faciēdi quod ad dei seruitiū p̄tinet ē quidā specialis act⁹. vñ deuotio ē sp̄alis act⁹ uolūtat̄. Ad eandē autē virtutē p̄m̄z uelle facere aliqd̄ & p̄mptā uolūtatē habere ad illud faciēdū. qz utriusqz actus idēz est obm̄. Prop̄t q̄ p̄hs dicit̄ i. v. ethi. Iustitia est q̄ uolūt hoīs & operant̄ iusta. Manifestū ē autē q̄ operari ea q̄ p̄tinent ad diuinū cultū seu famulatū p̄tinet. p̄p̄e ad religionē ut ex p̄dictis patet. Vñ etiā ad eū p̄tinet habere p̄mptā uolūtatē ad hmōi exequēda q̄ est esse deuotū. Et sic patet q̄ deuotio ē actus religionis. & etiā caritatis sed differēt̄. Ad caritatē em̄ p̄tinet imediate q̄ hō tradat seipm̄ deo. adherēdo ei p̄ quandā spirit⁹ vnionē. Sed q̄ hō tradat seipm̄ deo ad aliq̄ opa diuini cultus hoc imediate p̄tinet ad religionē. mediate autē ad caritatē q̄ est religionis p̄ncipiū. **C**Ad secundū sc̄z utrū cōtemplatio seu meditatio sit causa deuotōis. dicendū q̄ causa deuotōis extrinseca & p̄ncipalis est de⁹. De quo dicit̄ amb. sup̄ luc. Qz de⁹ quos dignat̄ uocat & quē uult religiosum facit. & si uolūisset samaritanos ex in deuotif deuotos feciss̄. Causa autē intrinseca ex p̄te n̄ra optet q̄ sit meditatio seu cōtemplatio. Dicit̄ em̄ q̄ deuotio est quidē uolūtat̄ actus ad hoc q̄ hō p̄mpte se tradat ad diuinū obsequiū. Om̄s autē actus uolūtat̄ ex aliq̄ cōsideratōe p̄cedit. eo q̄ bonum intellectu ē obm̄ uolūtat̄. Vñ aug⁹. dicit̄ in li. de trinī. q̄ uolūtas orit̄ ex itelligētia. & iō necessē ē q̄ meditatio sit deuotōis cā. in quantum sc̄z p̄ meditatioz hō cōcipit q̄ se tradat diuio obseq̄o. Ad q̄ quidē inducit duplex cōsideratio. vna quidē q̄ est ex p̄te diuine bonitatis & beneficioz ipsius. s̄m illud ps̄. Mihi ad herere deo bonū ē. ponē i dño deo spem meā. Et hec cōsideratio excitat dilectōem q̄ est p̄xima deuotōis causa. Alia uō est ex p̄te hoīs cōsiderantis suos defect⁹ ex q̄bus indiget ut deū intueat̄. s̄m illud ps̄. Leuaui oculos meos ad montes vñ ueniet auxiliū mihi. Auxiliū meū a dño q̄ fecit celū & terrā. Et hec cōsideratō excludit p̄sumptōm p̄ quā aliq̄s impediūt ne deo se subiciat dū sue utuā inicit̄. Vñ cōsideratō seu cōtemplatio eoz q̄ nata sunt dilectōem dei excitare. deuotōm causant̄. Subtiles uero meditationes itelligibiliū ad amorē dei n̄ p̄tentiū frequēter deuotōem ipediūt. & mentē a deuotione distrahūt. altiozes etiā cōtemplatōes cā diuina. licz ex natura sui maxie nate sunt excitare dilectōem dei. & p̄consequēs deuotōem. qz deus est sup̄ oia diligēdus. tñ ex debilitate mēt̄is puenit q̄ indiget manu ductōe ad agnitionē diuinoz. & s̄m ad dilectōem p̄ aliq̄ sensibilia nob̄ nota inter q̄ p̄ncipaliē ē hūanitas xp̄i s̄m q̄ i p̄fatiōe dicim⁹. ut dū uisibiliē deū